

Số: 52/KH-UBND

Xuân Trường, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Xuân Trường lần thứ I tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 05/10/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Ninh Bình lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, UBND xã Xuân Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Xuân Trường lần thứ I cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng nếp sống văn minh, tiên bộ; đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội tại địa phương.

- Tăng cường đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao ở cơ sở. Biểu dương, động viên phong trào TDTT quần chúng. Nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, công tác viên, trọng tài TDTT. Phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc để tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT cấp tỉnh; đóng góp cho sự phát triển thể thao thành tích cao của tỉnh và quốc gia.

- Thông qua Đại hội TDTT để biểu dương lực lượng TDTT quần chúng của địa phương, gắn với việc tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao của xã trong thời gian qua.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao nói chung và công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao nói riêng.

- Việc tổ chức Đại hội phải bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân cùng tham gia.

- Tích cực huy động các nguồn lực hợp pháp của xã hội đóng góp để xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết chế và tổ chức Đại hội TDTT.

- Chuẩn bị tốt lực lượng cán bộ, vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao cấp trên.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian:

- Dự kiến thời gian tổ chức các môn thể thao: từ ngày 08/5/2026 đến ngày 08/6/2026 (*Lịch cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Dự kiến thời gian tổ chức Lễ khai mạc Đại hội: Ngày 08/5/2026.

* **Lưu ý:** Dự kiến thời gian thi đấu các môn thể thao được ban hành theo Điều lệ của Ban tổ chức. Sau khi tổng hợp số lượng các đơn vị đăng ký thi đấu, Ban Tổ chức sẽ quyết định thời gian thi đấu chính thức từng môn và thông báo tại Hội nghị họp chuyên môn, bốc thăm xếp lịch thi đấu.

2. Địa điểm:

- Các môn thi đấu được tổ chức tại Sân vận động, nhà thi đấu đa năng xã Xuân Trường. Ban Tổ chức căn cứ điều kiện thực tế để bố trí địa điểm phù hợp nhằm đảm bảo an toàn, thuận lợi cho các vận động viên và Nhân dân tham gia, cổ vũ.

- Lễ Khai mạc, Bế mạc tổ chức tại Nhà văn hoá xã Xuân Trường (hoặc tại sân nhà thi đấu đa năng).

3. Quy mô tổ chức Đại hội

3.1. Lễ Khai mạc

a. Dự kiến tổng duyệt: Buổi chiều, từ 15h00' ngày 07/5/2026 (*Đúng 14h30', ngày 07/5/2026, các Trưởng đoàn có mặt tại Nhà văn hoá xã để nhận sơ đồ, địa điểm tập kết và thứ tự diễu hành*).

b. Chương trình Lễ Khai mạc:

- + Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;
- + Diễu hành biểu dương lực lượng, rước đuốc;
- + Chào cờ, hát Quốc ca;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Đốt đuốc truyền thống;
- + Diễn văn khai mạc Đại hội;
- + Tuyên thệ của vận động viên và trọng tài;
- + Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự;
- + Chương trình nghệ thuật, đồng diễn chào mừng.

- Việc cử đoàn vận động viên tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ Khai mạc Đại hội thực hiện theo Hướng dẫn riêng của Ban Tổ chức Đại hội.

c. Trang trí khánh tiết

Tít chữ:

**LỄ KHAI MẠC
ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO XÃ XUÂN TRƯỜNG
LẦN THỨ I - NĂM 2026**

Xuân Trường, ngày tháng 5 năm 2026

3.2. Tổ chức thi đấu các môn thể thao

- Tổ chức thi đấu 08 môn thể thao gồm: Bóng đá nam, Điền kinh, Bóng chuyền hơi nữ, Bóng bàn, Pickleball, Cầu lông, Cờ Vua, Cờ tướng.

- Căn cứ Điều lệ các môn thi đấu, các đơn vị chuẩn bị lực lượng vận động viên để tham gia thi đấu các môn trong chương trình Đại hội.

- **Đối tượng tham gia:** Vận động viên, đội tuyển của các thôn; lực lượng vũ trang; giáo viên, nhân viên, học sinh các trường học; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã (*Mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở thôn và các trường học trên địa bàn xã cử 01 đoàn tham gia Đại hội TDTT gồm: Trưởng đoàn, Phó đoàn, Sản sóc viên, HLV và các VĐV (số lượng căn cứ theo quy định cụ thể từng môn).*

3.3. Tổng kết, bế mạc

- Sau khi kết thúc Đại hội, BTC Đại hội TDTT tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức Đại hội; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức Đại hội TDTT xã.

- Trong vòng 30 ngày kể từ khi kết thúc Đại hội, Ban Tổ chức Đại hội có trách nhiệm tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã và Sở VH-TT theo quy định.

4. Tham dự Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026

- Chuẩn bị lực lượng tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục, thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026 theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cấp tỉnh; bảo đảm số lượng, trang phục, đội hình và tác phong nghiêm túc, trang trọng.

- Ban tổ chức Đại hội tuyển chọn lực lượng vận động viên, thành lập đội tuyển tham gia thi đấu ở các môn trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026, bảo đảm lựa chọn những vận động viên có thành tích tốt trong các môn thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao xã và phong trào thể thao quần chúng của địa phương.

- Thời gian và địa điểm theo Kế hoạch của BTC Đại hội cấp tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND xã thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT, ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT.

- Tham mưu Ban tổ chức Đại hội ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các nội dung của Kế hoạch; Tổ chức họp triển khai kế hoạch, rút kinh nghiệm, thống nhất, chỉ đạo chung; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội TDTT theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND xã, Sở Văn hoá và Thể thao theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công Xuân Trường

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao xã; đảm bảo các điều kiện về kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng, sân bãi và lực lượng phục vụ theo đúng kịch bản.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kịch bản điều hành, ban hành Điều lệ, tổ chức thi đấu các môn thể thao, Chương trình nghệ thuật, đồng diễn chào mừng; tiến hành rà soát, chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn phục vụ công tác tổ chức thi đấu các môn thể thao và tổ chức đồng diễn tại lễ khai mạc Đại hội.

- Trực tiếp tổ chức, điều hành các môn thi đấu được phân công; tham mưu trung tập lực lượng trọng tài, thư ký và cán bộ kỹ thuật đảm bảo tính khách quan, chính xác trong quá trình thi đấu.

- Tuyển chọn vận động viên có thành tích tốt, thành lập đội tuyển của xã; phối hợp với các trường học tổ chức tập luyện, bồi dưỡng chuyên môn để tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục, thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội Thể dục Thể thao xã trên hệ thống phát thanh, truyền thanh; thường xuyên cập nhật, đưa tin về tiến độ chuẩn bị, các hoạt động thi đấu và kết quả các môn trong chương trình Đại hội Thể dục Thể thao xã.

3. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã

- Công an xã chủ trì, phối hợp Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho các hoạt động trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT.

- Chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ diễu hành và thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội TDTT xã.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia Đại hội Thể dục Thể thao xã; tuyên truyền, vận động học sinh, giáo viên tích cực tham gia luyện tập.

- Bố trí lực lượng học sinh, giáo viên tham gia các hoạt động đồng diễn, biểu diễn nghệ thuật, diễu hành biểu dương lực lượng và các nhiệm vụ hỗ trợ khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao xã.

- Phân công giáo viên Thể dục của các trường tham gia công tác chuyên môn, phối hợp tổ chức các môn thi đấu của Đại hội Thể dục Thể thao xã; tham gia huấn luyện, hướng dẫn các đội tuyển của xã chuẩn bị thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

- Phối hợp đảm bảo nền nếp, an toàn cho học sinh khi tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Đại hội.

5. Phòng Kinh tế xã

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách xã, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao xã theo đúng quy định hiện hành; đảm bảo phân bổ kinh phí hợp lý, tiết kiệm và hiệu quả.

6. Trạm y tế xã

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc men, trang thiết bị sơ cứu và các phương tiện y tế cần thiết để phục vụ xuyên suốt các hoạt động của Đại hội Thể dục Thể thao xã.

- Tổ chức trực tại các địa điểm thi đấu; kịp thời xử lý các tình huống chấn thương, tai nạn thể thao; phối hợp chuyển tuyến khi cần thiết.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các điểm cung cấp nước uống, đồ ăn phục vụ vận động viên và Nhân dân trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Đảm bảo công tác y tế cho đoàn vận động viên của xã tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

7. Đề nghị Đội quản lý Điện lực khu vực Xuân Trường

- Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, liên tục và an toàn trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động của Đại hội Thể dục Thể thao xã.

- Chủ động kiểm tra, rà soát hệ thống điện tại các địa điểm tổ chức; kịp thời khắc phục sự cố nhằm tránh gián đoạn các hoạt động của Đại hội.

- Bố trí lực lượng kỹ thuật trực, phối hợp với Ban Tổ chức triển khai các phương án dự phòng để đảm bảo an toàn tuyệt đối về điện.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã chuẩn bị lực lượng tham gia diễu hành, cổ vũ và hỗ trợ các hoạt động trong khuôn khổ Đại hội Thể dục Thể thao xã.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cổ vũ, động viên phong trào Thể dục Thể thao và các hoạt động của Đại hội Thể dục Thể thao các cấp.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong việc huy động sự tham gia của cộng đồng, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong triển khai và tổ chức thành công Đại hội.

9. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng: Định hướng, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ Đại hội Thể dục Thể thao xã gắn với phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương; tạo sự lan tỏa, đồng thuận và hưởng ứng tích cực trong Nhân dân.

10. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn, doanh nghiệp trên địa bàn xã: vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia các giải thể thao tại Đại hội TDTT. Cử đoàn VĐV tham gia diễu hành tại Đại hội theo yêu cầu của BTC Đại hội.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học;
- Các cơ sở thôn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Tùng